Дело № 5-94-40/2022
91MS0094-01-2022-000093-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

27 января 2022 года				город Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Бизюкова Виталия Юрьевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Бизюков В.Ю., 26 января 2022 года в 09 часов 59 минут, находясь по адресу: ул. Красноармейская,56 в г. Ялте, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Бизюков В.Ю. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, одновременно пояснив, что не имелось оснований для направления его на освидетельствование.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №050096 от 26.01.2022 года (л.д.2);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 8212 №001351 от 26.1.2022 г. (л.д.3), в котором Бизюков В.Ю. указал, что отказывается пройти медицинское освидетельствование.
-письменным объяснением Бизюкова В.Ю.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, действия Бизюкова В.Ю. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Довод Бизюкова В.Ю. об отсутствии признаков наркотического опьянения и отсутствии оснований для направления его для прохождения медицинского освидетельствования опровергается представленными суду доказательствами. Таким образом, на основании представленных и оцененных доказательств суд приходит к выводу, что вина Бизюкова В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлена и доказана.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Бизюкова В.Ю., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бизюкова В.Ю.,  является наличие на иждивении одного ребенка, наличие инвалидности третьей группы.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бизюкова В.Ю., не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти впорядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Бизюковым В.Ю. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Бизюкова В.Ю. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2».
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, привлекаемого к административной ответственности, считаю необходимым назначить Бизюкову В.Ю. наказание в виде административного ареста, в пределах санкции статьи.
Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бизюкова Виталия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.
Срок наказания Бизюкову В.Ю. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Возложить на Бизюкова Виталия Юрьевича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача в течение двадцати дней со дня вступления постановления в законную силу, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.				Разъяснить Бизюкову Виталию Юрьевичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Копию настоящего постановления в части возложения на Бизюкова В.Ю.обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им психотропных веществ, после вступления его в законную силу направить в психоневрологическое отделение ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», а также в УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья		подпись		Е.Л. Бекенштейн